



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	10.104.123,86	2.939.560,08	9.032.880,00	3.498.921,72	10.104.123,86	8.780.687,12
RECEITAS DE CAPITAL	163.436,98	63.240,00	189.720,00	0,00	163.436,98	44.551,50
SUBTOTAL	10.267.560,84	3.002.800,08	9.222.600,00	3.498.921,72	10.267.560,84	8.825.238,62
(-) DEDUÇÕES	1.343.513,69	440.513,28	1.321.540,00	465.753,23	1.343.513,69	1.143.146,04
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	25.715,32	12.580,00	37.740,00	15.427,77	25.715,32	4.978,14
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.400,00	61.200,00	0,00	0,00	44.551,50
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.317.798,37	407.533,28	1.222.600,00	450.325,46	1.317.798,37	1.093.616,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.924.047,15	2.562.286,80	7.901.060,00	3.033.168,49	8.924.047,15	7.682.092,58

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.363.918,29	2.787.972,76	8.363.918,29	2.536.577,81	8.162.015,11	2.991.025,72	8.120.401,84	7.685.769,36
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.510,00	836,67	2.510,00	752,94	2.329,15	778,22	2.329,15	3.917,66
SUBTOTAL	8.361.408,29	2.787.136,10	8.361.408,29	2.535.824,87	8.159.685,96	2.990.247,50	8.118.072,69	7.681.851,70
DESPESAS DE CAPITAL	236.081,71	78.693,90	236.081,71	77.753,68	228.160,11	109.550,02	219.724,13	222.392,87
(-) Deduções	88.575,00	29.525,00	88.575,00	644,66	88.078,76	20.315,00	88.078,76	44.394,11
Amortização de Dívida	88.575,00	29.525,00	88.575,00	644,66	88.078,76	20.315,00	88.078,76	44.394,11
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.508.915,00	2.836.305,00	8.508.915,00	2.612.933,89	8.299.767,31	3.079.482,52	8.249.718,06	7.859.850,46
RESULTADO	-7.191.116,63	-2.428.771,72	-7.286.315,00	-2.162.608,43	-6.981.968,94	-2.629.157,06	-6.931.919,69	-6.766.234,06
RESULTADO	415.132,15	-274.018,20	-607.855,00	420.234,60	624.279,84	-46.314,03	674.329,09	-177.757,88

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	156.317,36	88.553,60	68.238,60	-20.315,00	-88.078,76
(-) Disponibilidade de Caixa	341.919,18	1.041.817,63	646.749,31	-395.068,32	304.830,13
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	54.404,90	57.552,75	56.096,30	-1.456,45	1.691,40
(+) Restos a Pagar Processados	6.196,01	65.136,95	156.030,42	90.893,47	149.834,41
II - Dívida Consolidada Líquida	-233.810,71	-945.679,83	-478.576,59	467.103,24	-244.765,88
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-233.810,71	-945.679,83	-478.576,59	467.103,24	-244.765,88